Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

                                               Atas         -         Livro nº 20         -         Fl. N.º 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV,

REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de

dois mil e vinte e dois, às 13h30min, na Sala de Reuniões do Instituto, instalado na

Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de São

Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Instituto de

Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se

pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 41, frente, do

Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros, Silvana Verza de Amarante, Elza Maria

Rodrigues, Lidiane Rodrigues da Silva, Irani Cristina Montanher Polizel, Claudia

Elaine da Silva Oliveira e Cristiane Terezinha Marin Nascimento. Participaram

Daniel Leandro Boccardo, Superintendente, Samuel Mussi Simão, Diretor de

Benefícios e Alexandre Marangon Pincerato, Procurador. Da pauta,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os

seguintes assuntos a serem analisados: 1 - Processo nº. 407/2021 –

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

                                               Atas         -         Livro nº 20         -         Fl. N.º 2

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Nivaldo Freitas, que será convertida

em pedido de Abono de Permanência; 2 – Processo nº. 408/2021 – Aposentadoria

por Tempo de Contribuição de Silvio Cesar Caretta; 3 – Processo nº. 425/2021 –

Aposentadoria por Idade de Clemente Aparecido dos Santos; 4 – Processo nº.

427/2021 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Sirlei de Paula Pereira; 5

- Processo nº. 430/2021 – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Maria

Domingues Ruiz; 6 - Processo nº. 435/2021 – Aposentadoria Compulsória de

Laércio Novelo Moretti; 7 - Processo nº. 437/2021 – Aposentadoria por Tempo de

Contribuição de Maria Marli Bertozzi Bini, que será convertida em pedido de Abono

de Permanência; 8 – Processo nº. 443/2021 - Aposentadoria por Tempo de

Contribuição de Angelo Gomes Ferreira; 9 – Processo nº. 448/2021 -

Aposentadoria por Idade de Roberto Carlos Gattis; 10 - Processo nº. 449/2021 -

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Célia Dias Barbara, que será

convertida em pedido de Abono de Permanência; 11 - Processo nº. 2/2022 -

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Carlos Rosendo da Silva, que será

convertida em pedido de Abono de Permanência; 12 - Processo nº. 4/2022 -

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Vera Lucia Xavier Collado; 13 -

Processo nº. 436/2021 – Pensão por Morte de Luzival Laurentino Moraes à

requerente Cleuza de Freitas Moraes; 14 - Processo nº. 440/2021 – Pensão por

Morte de Ledanir Ladeira Novais ao requerente Osvaldo Novais; 15 - Processo nº.

3/2022 – Pensão por Morte de Nelson Brambila à requerente Maria Batechoti

Brambila; 16 - Processo nº. 10/2022 – Pensão por Morte de Ivo Aparecido

Bertaglia à requerente Neusa Santos da Silva Bertaglia; 17 - Outros Assuntos.

Analisados os processos, os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de

Silvio Cesar Caretta, Clemente Aparecido dos Santos, Sirlei de Paula Pereira,

Maria Domingues Ruiz, Laércio Novelo Moretti, Angelo Gomes Ferreira, Roberto

Carlos Gattis e Vera Lucia Xavier Collado. Favoráveis ao reconhecimento do

direito a aposentadoria, acolhida a desistência ao benefício para pleitear perante a

Prefeitura Municipal o Abono de Permanência de Nivaldo Freitas, Maria Marli

Bertozzi Bini, Célia Dias Barbara e Carlos Rosendo da Silva. Favoráveis às

pensões aos requerentes Cleuza de Freitas Moraes, Osvaldo Novais, Maria

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

                                               Atas         -         Livro nº 20         -         Fl. N.º 3

Batechoti Brambila e Neusa Santos da Silva Bertaglia. O Superintendente informou

que as contribuições previdenciárias parte patronal e servidores estão com o

pagamento em dia, exceto o aporte para o grupo financeiro da segregação de

massas. Informou também sobre obra do prédio sede do Biriguiprev que está no

prazo de defesa, além da notificação de atraso da empresa, faltando postes de

iluminação e limpeza da obra. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que vai

assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante

Presidente

Elza Maria Rodrigues

Membro

Lidiane Rodrigues da Silva

Membro

Cristiane Terezinha Marin Nascimento

Membro

Irani Cristina Montanher Polizel

Membro

Claudia Elaine da Silva Oliveira

Membro

Alexandre Marangon Pincerato

Procurador

Daniel Leandro Boccardo

Superintendente

Samuel Mussi Simão

Diretor de Benefícios

O documento original assinado encontra- se arquivado no BiriguiPrev.